§. XXV.

Si vero ullo in morbo, certe in variolis & morbillis, reliquiae morborum, ut expellantur, neceſſarium eft, quod ſi non accidit, gravissima ſymptomata & morbos relinquent. Nam quemadmodum in diectis morbis lympha universi corporis, veluti fermento quodam maligno, inquinata, corrupta & corroſiva redditur, ita multo magis id accidit, ſi, diſſipata per antecedentem æſtum ſulphurea & balsamica ſangvinis portione, fermenti reliquiae fuerint quaे tam acrem ac corroſivam reddere poſſunt lympham, ut, non modo in externis, etiam oſteis partibus, ſed & in viſceribus, praesertim pulmonibus, ingentes eroſiones, exulcerationes vel etiam apostemata fiant, qua de re paſim obvii libri medici conſuli poſſunt. Et, ut paucos tantum in medium adducaſſamus, *Hildanus Cent. VI, Obſ. 82.* poſt va-

rio-

riolas non exakte curatas cornea erosionem, tubercula & apostemata circa juncturas, item catarrios suffocativos & aphoniā notavit. Evenit hoc maximē, quando nimis cito incautius frigoris exponunt, ut bene notavit Cl. Albrecht in Msc. Nat. Curios. Dec. iii. A. iii. Obs. 126. videlicet inde quidam, post variolas, indolentibus tumorigibus, qui possea in abscessus fistulosos ipsi ossium compagi haud parcentes, mutati sunt, in tibiis & brachiis affetti sunt & scitè addit: *hoc fateri cogor, vix iis, qui reliqui as morbi purgantibus, praesertim mercurialibus, sedulo everrebat, vel earum virus alii idoneis praesidiis destruebant, tale quid obtigisse.* Ceterum quanta eori osio lymphæ, post variolarum morbum non bene curatum, sit, variae observationes docent, de quibus Dec. iii. A. IV. Obs. i. consule: vidi, scribit Cl. Franckius, qui per variolas in tussim ferinam, in tabem, hebicam & phthisin incideram, vidi qui in ophthalmias, cæcitatem, varia ulcera, scabiem malignam & abscessus inciderunt. In filio Bregensi, post variolas, paediatrica in manib; pedibus & spina dorſi ac tandem mors. Et horrenda ulcera post variolas emergentia Tulpis Cap. 52. & 54. quam optime describit. Ulcera mala, pus acerrimum fundentia, notata quoque sunt a Collectoribus auctorum Uratisslav. anno 1708. p. 6. Sunt verò variolæ & morbilli admodum inimici pulmonibus & facile ibi oppressionem vel suffocationem relinquunt aut catarrham suffocativum faciunt, dubio procul si materia ad nerveas pulmonum membranas expellatur. Phthisica quoque ulcera, post variolas relicta, & nos in praxi annotavimus & tristissimo exemplo & casu Serenissimus Saxonie Princeps, ante aliquot annos hic placide defunctus, id confirmat, ubi in thorace aperto integer pulmonis

lobus, vasorum ramificationibus relictis, totus corruptus & consumitus, foetidissimo & copiosissimo pure in thoracis cavitatem effuso, visus fuit. Ut itaque evitemus omnia dampna, quæ post variolarum decursum incidere possunt, opus est, ut non modo blandis evacuantibus, sed & dia-phoreticis & infusionis sanguinem depurantibus, per notabile adhuc tempus infistamus. Reste enim & perite Cl. Helvetiorum medicus Derebecque obs. 104. scribit: *Quotquot, variolis siccari, purgati non fuerunt infantes, in graves morbos inciderunt, in hydrozem, scabiem, phthisim, cæcitatem, ossium cariem & alios innumeros.* In virgine nobili, quæ sine evacuatione, nimis cito corpus frigido aëri exposuit, omnium partium contracturam, eamque insanabilem, conspeximus. Ad morbillos quod attinet, ut in infantibus subinde suffocatum catarrhum relinquunt: ita variolis etiam & morbillis lympha peccans acrior nervis pnevmonicis maxime molesta est, teste tussi, quæ perpetuus fere horum morborum comes est. Quare relinquitur in hoc viscere, fracto morbi impetu, declinatione, magna atonia, ob quam co-acervati viscidii humores ibi congesti, hærent & suffocationem, nisi circa ope succurramus, inferunt. Præstat itaque dictis morbis & humorum edulcorationi & viscidorum, per alvum ducentia, evacuationi per tempus adhuc invigilare.

§. XXVI. Deinceps, si unquam uniles ac necessariae primarum sic dictarum viarum evacuationes sunt, certe in puerperis id valet. Nam non modo tempore gravidationis, sed & ipso in puerperio magna colluvies impurorum humorum gignitur, quos nisi cito & clementer subtrahas, mala, non sine periculo, inde nascuntur. Pessimus itaque

& detestabilis nostris temporibus opiorio invaluit, puerperas, præsertim primis septimanis, plane non esse purgandas, sed ab omni evacuatione abstinendum. Verum magna damna hinc subinde experintur, nam exanthema illud, quod purpura vocatur & in nostris regionibus puerperis familiarissimum est, vix ullalii causæ, quam neglegitæ primarum viarum evacuationi, adscribi debet. Nam jimpuri ex venis adfluentes ad intestina humores biliosi & lymphatici, diuturna in ora, putrescunt, qui, rufus delati ad sanguinis massam, exanthemata purpuracea hæc vel erysipela-cea efformant. Ad quæ præcavenda nihil consultius est, quam altero vel tertio à puerperio die, posteaquam omnia rufus quieta facta fuerint, balsamicas pillulas singulis tribus diebus exhibere, quia methodo non modo à purpura, sed & ab aliis gravioribus accidentibus puerperas immunes persisteré, indubitate & creberrima experientia confirmati sumus.

on obnsup. anniv. lev : flo subnacibij
-10 §. XXVII. Ejusdem exanthematis purpuracei malum, in nostris hic districtibus, compluribus acutis morbis, ut variolis & morbillis, febribus continua, etiam malignis, in declinatione, non sine summo vitæ discriminé, sepius supervenire solet. Rationem vero nullam aliam invenio, quam quod pessimæ opinio apud nonnullos medicos usque eō regnavit, alvi ductionem dictis in morbis periculi esse plenissimam, unde per quinque vel sex dies & ultra ægrantes sine hac relinquunt, quod non potest non pessime cedere. Nam perpetuus cum sit succorum in morbo è corpore ad intestina affluxus, non potest aliter fieri, quin, si non excludantur, mora & æstu plane alienam & malignam naturam induant. Hinc aliorum morborum somitem

tem præbent, eoque magis, ubi sudorifera calida adhibentur, quæ ex agitatione putredinem humorum austam in intima corporis penetralia insinuant, quare optimum consilium est, alvum nunquam diu ad strictam retinere, sed enematibus vel blandis vacuantibus eam liberam servare. Quare salubre monitum est Riverii in praxi Med. Lib. XVII. Cap. I. de variolis: enemata, non solum in morbi principio, sed etiam toto morbi decursu, usurpanda esse, si alvus sponte non fluat idque singulis vel alternis diebus; quod præclarum præceptum in omni febrium curatione servandum est.

§. XXIX. Tandem de recidiviis morborum, præfertim febrium, unde suam trahant originem, quedam promenda sunt. Fiunt vero hæ ipsæ, ubi materia morbi nondum penitus e corpore exclusa fuerit, sed adhuc intus latitat, id quod ex imperfecta crisi & symptomatibus remanentibus judicandum est: vel fiunt, quando nova ad morbum producendum generatur materia, quod fit, si ob malam & perversam diætam & evacuationes, per omnis generis evacuationes, neglectas, in debilitate & languido corpore facile multæ & impuræ cruditates novum fomentum morbo præcedenti ingenerantur, qui eo facilius paroxysmos, præfertim in febribus, repetunt, quo plus ad commotiones istas spasticas nervorum ac fibrarum genus adhuc est dispositum. Nostrum igitur est consilium, si præcavere febrium recidivas velimus, ut ventriculi convenienti diæta habeamus rationem & infusis roborantibus ac dia-phoreticis transpiratum juvemus, nec benigna & ballamica evacuantia negligamus.

Ud 2719

ULB Halle
003 712 451

3

nur A-Stac TA TOL
bisher aufgenommen

KG.

Q. D. B. V.

DE

MORBIS EX ALIIS PRODEUNTIBUS,

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DOMINO CAROLO,
BORUSSIÆ PRINCIPE, MARCHIONE BRANDEN-
BURGICO, RELIQUA,